
 diário oficial Nº 34.607  115 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 152/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 09 de Junho de 2021
Vigência: 10/06/2021 a 09/12/2021
Valor Global:R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047.
Contratada: ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO
CPF: 709.528.762-72
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 665241
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/434369
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 036/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professo-
ra da disciplina Orientação de Artigo (TCC), no Curso de Especialização 
em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, pelo período de 
10/06/2021 a 21/08/2021, com carga horária de 06 horas/aula por tra-
balho, com o total de 06 trabalhos, totalizando a carga horária total de 36 
horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 146/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 09 de Junho de 2021
Vigência: 10/06/2021 a 09/12/2021
Valor Global:R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047.
Contratada: ZENEIDE SANCHES PUREZA
CPF: 395.075.562-49
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 665250

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020-SEGUP/PA
Processo n° 2020/260780
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 044/2020-SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início a contar de 
10/06/2021 e término em 09/06/2022.
Fundamento Legal: Parecer Jurídico n° 147/2021- CONJUR
Data de Assinatura: 01 de junho de 2021
Vigência: 10/06/2021 à 09/06/2022
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Natureza: 339039; Fonte: 0101
Empresa: PRATTY & WHITNEY CANADÁ DO BRASIL LTDA
CNPJ/MF: nº 02.278.560/0001-38
Enderenço: R ua Isaltino Guanabara Rodrigues da Costa, nº 1.000, Vila 
Barão, CEP: 18.065- 480, Sorocaba/São Paulo.
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães

Protocolo: 665065

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 003/2021-SEGUP/PA
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XIII, da Lei n° 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, com suas posteriores modificações, a Dispensa de Licitação, 
referente ao Processo n° 2021/491200, para a contratação da ASSOCIAÇÃO 
PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA, CNPJ 07.553.026/0001-
06, com sede na Rua Antônio Barreto, 1595, Bairro de Fátima, CEP 66.021-
060, Belém/PA, cujo objeto é a aquisição de 1.600 (um mil e seiscentas) 
unidades de bandeirolas para otimizar às ações de segurança pública e 
defesa social durante a realização da Operação “Verão 2021”, no município 
de Salinópolis/PA, totalizando o valor global de R$16.800,00 (dezesseis mil 
e oitocentos reais), conforme solicitação, especificação e fundamentação 
constante nos autos.
Belém/PA, 09 de Junho de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 664896

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA 
N° 003/2021-SEGUP/PA

Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa n° 003/2021-SEGUP/PA, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifica-
ções.
Belém/PA, 09 de Junho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 664899

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº748/2021-SAGA
Belém, 08 de junho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/611537, e Memo. Nº9/2021-CADM-
CIOP, de 08.06.2021.
CONSIDERANDO: A  PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34.34600, de 01.06.2021, que  concedeu 
30(trinta) dias regulamentares de férias à servidora DANIELLE DE SOUZA 
MATTAR, Coordenador Call Center, MF5826012/3, 2020/2021, no período 
de 01.07 a 30.07.2021.
R E S O L V E:
I-Transferir as férias da servidora DANIELLE DE SOUZA MATTAR, Coorde-
nador Call Center, MF5826012/3, 2020/2021, do mês de julho/2021, para 
o mês de setembro/2021, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 665041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 393/2021 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de dotar os servidores da área finalística 
do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves de conhecimentos e habi-
lidades para o aperfeiçoamento do exercício profissional de Perito Criminal 
e/ou Auxiliar Técnico de Perícia;
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico do Curso de Perícia 
Tecnológica 2021, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, 
em sessão realizada no dia 19 de maio de 2021; e após deliberação e 
aprovação na 3ª Reunião Ordinária do egrégio Conselho Superior do IESP 
no dia 26 de maio de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Perícia Tecnológica 2021, 
com carga horária de 40 horas aula, elaborado pela Coordenadoria de 
Aperfeiçoamento e Pesquisa – COAPES/CPC Renato Chaves, na modalida-
de presencial, no valor total de R$ 4.656,00 (quatro mil seiscentos e cin-
quenta e seis) , sob a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 26 de maio de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 394/2021 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de dotar os servidores da área finalística 
do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves de conhecimentos e habi-
lidades para o aperfeiçoamento do exercício profissional de Perito Criminal 
e/ou Auxiliar Técnico de Perícia;
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico do Curso de Perícia 
em Toxicologia Forense 2021, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa 
do IESP, em sessão realizada no dia 19 de maio de 2021; e após delibera-
ção e aprovação na 3ª Reunião Ordinária do egrégio Conselho Superior do 
IESP no dia 26 de maio de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Perícia em Toxicologia 
Forense 2021, com carga horária de 20 horas aula, elaborado pela Coor-
denadoria de Aperfeiçoamento e Pesquisa – COAPES/CPC Renato Chaves, 
na modalidade presencial, no valor total de R$ 2.088,00 (dois mil e oitenta 
e oito reais), sob a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino 
Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 26 de maio de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 395/2021 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).


